actio realis parat, qd vine dñij, quod in re col-
lobeny nam portione vindicany, psonaly, qd p
eam psonaly pofationes, uel dñm dñi in re col-
fructum ex ea pceptum, ex pofarum factum, peltum
ab eo, ut quo rem eam habeny, l. e. & i. ff. ead. et
qualeny ita, ubi qd actioy fit uerqz actio hoc mltis
q apig in q quoda hic actio deniqz finit regundum
inter qfines reddit, de agroru finibz regundis, fines
regere nihil aliud est, qm terminos et limites agro-
rum et fundoru difcernere et qfiterare, d. q. quoda.
hoc lib. Sed qd a. actiones. et
legy usqz ad q. actionum a.

Tertio diuifio actionum est, qd qd actiones uel in fimpli qcepta
uul in exple, uel in duplu, qd a. actiones in in prin-
cipent reglites qd actiones qd ex qfatu uel qf p ficiunt
qoqz talit pnt rei p ficatoria actiones in exple qcepto pnt
actio furti nec p manifesti e. q. de pofid. in pofidibz
pnta quod huncuilly aut in eadiz caa de pofid. qd in reddit
q. Sed furti uero hoc lib. Ex hestis pro legato ueni-
robilibz locis uel hestis, qd in exple hic in duplu
et actio est furti corrupti, furtio de furti corrupti
de hunc actionis qditione minime furtio publicata uel
uul in duplu usqz, uel hestis caa de furti furtio furti
corrupti l. uel hestis q. i. ff. de furti corrupti et uul
pnta de corrupti furti dñm dñi in d. q. in exple
hic.

Contem actio hoc in g'rali verbo habet porrigit
ad opifices qui caris operas vendunt vel locant
novella in r. in g'rali & adiones g'p'ent,
nempe actio facti manifesti, actio q'd mety, coa
actio in factu, qua calumniatores tenentur hoc
est qui pecunia adeptum. vel negotium alium faciunt
vel n' faciunt, l. i. ff. de calumniatoribz. Et
deniq, q'd actio est l. qua in viatore qui amplius
res et maiores portulos a reo accepit, quod se
cipere debebat, & g'rali hic. Actio facti no
n' est in g'rali, quia, Iny de vel i, cuius
interest, ea g'rali g'p'et, citra rem facti
subtrahit, ut ante dictum.

Actio quod mety coa g'p'et ei, qui propter est metu
in g'laudem iuri cadere, sicut q'do aliquis eligi
minis maluit, ut eum non magis, ad ius dare quod
suum, et q'd forte re facti a relictis aut
in alio transsulit aut, hoc actio inter amicos
est et in g'rali, post annum u. in g'rali
eius minime, q'd ob metu alium datur q'd. Actio
in factu adversus calumniatores datur in
g'rali, q'd est, hoc si inter amicos interdi
tur, l. i. ff. de g'rali, cuius quod calumniat, colu
nandi coa accepit, post annum u. g'rali et

in illo quadruplo met quoyz id, qd accepit ²⁷⁸
l. 5. et toto lib. ff. de calumniaribz, Ultima
actio in scriptis, quæta est, ut dicitur, qd dicitur
ex l. seu qd dicitur actio, prædicta l. seu qd
Iustione Justiniani que in n. constat, punie
bantur hoc l. illi qui ut executores et apporito
res p. opera sua plus quo oportebat, portula
in hoie erigebant, a litigatoribz, ut in c. ho
die de p. dicitur hoc allegato qd dicitur in Iusti
niam, et nulla sint opera tribunalia que in
certo salario et mercedis apporitoribz Judi
corum definerint, idcirco istius nullus est usq.
Ad actiones a Paulo & in bono
fidei Judicij.

Imp. in hoc & aliam actionum divisione tradit dicit
do qd quædam sunt bonæ fidei quædam v. Prædicti Juris, bonæ
fidei actiones dicit in qd qd dicitur iudici solutorio qd
alteri alteri ex bona fide p. stare oportet, et
do eo inter litigantes nihil querunt et in iudicio de
dicitur sit, & in bono fidei, intra hoc lib. l. 2. § 1.
ff. de obl. et act. Prædicti Juris actiones sunt in plus
p. hanc iudicij mentionem est adscripta qua indicandæ
cedere nequit, vel qd id solut definit qd dicitur.
sive de quo querunt, qd qd in iudicio deducunt est,
l. quidam adstringente ff. de verb. obl. itaqd
in plus bono fidei sit dicit in qd illis solut bono

ides iudis a ceteris a. que sunt parij sunt socij
sed quod in illis p. multat. Iudici est equo et bono
estimandi p. stas, quoniam actore respici oporteat
ut in illis multa veniant, de q. inter parte
partes p. stas n. fuit cogitatu, ex p. l. quoniam tenet
venditor de emulione, et ad p. stas iuro co.
alia et p. stas ad exhibenda infra reuendit
et sine p. stas et si de eo nihil quenerit
p. l. d. d. hic. In his u. Iudex p. stas ad p. stas
ut attendere ad ea, de q. inter partes tempore
p. stas expresse quent, nec p. stas de n. cogitatu
aut expresse p. stas interponere officium. ne a. q. p. stas
miret unde hec actio in iuris origine traxit sic
p. l. d. d. p. stas roma nullis negotijs impediti p. stas
las om. cas n. iudicabant, sed aligatorijs Iudices
dari solebant, l. l. c. de Pedaneis iud.
et his formula quando ex p. stas caa p. stas
a quoniam n. erat recedens et si forte id
ex p. stas conferent, sed ad q. stas intra formula ter
minos p. stas in hunc modum si p. stas, tunc
heis ex mutuo. id dare oportere. Caus
p. stas in q. stas u. cas Iudex p. stas

n' secundum similes formulae ad addita clausula est
 bono fide, ex qua libero iudicandi facultas
 dabitur iudici, iusto id quod sibi equum videret, nec
 instrictus erat vel ad formulae partem vel ad ipsam
 rigida verborum restrictione, ita Anton. in cap.
 possessor in p. § b. de reg. j. in b. Cui. lib. 3
 offic. Ceterum actio bono fidei certis est iuris
 et a glossa hic in verbo bono fidei, hinc verby
 apprehens.

Impleti aduelli mandati de possibiz
 dignoro Ciscanda communi pro socior
 solij et heredis tutela comoda gestor
 Pro scriptis verbis si nullat sine locat.
 Post bona fidei scripta sunt cetero iuris.
 Adionem n. scripti iuris in certis et namery ut p
 inde vulgatum illud dictum ex hoc §. p. d. et glossa
 de iurpsemit qd hnt oes scriptis qui in eo vel can
 numerant nec ad eos renouari pnt et scriptis iuris.
 Causa. in d. cap. possessor. 2 p. § b. n. d. reg.
 iuris, in b. Syluester in verbo scriptis q. 2. Mol.
 diff. 224. Quod si yspia queral cum possibiz in
 istis iam enumeratis qua in alijs scriptis

fuerit addita clausula Ex bona fide adha-
erent. D. Laro ex Cuerone respondet, qd in his
potissimum uide societate finest, sed hoc n' est satis
no' est nullus uide societate finest, qd usq' et humano ne-
cessitat' uel sin' maxime exigat nec tu' q' dicitur ex eo
dependens bona fidei est, r'ao' ergo potius et uide
qua' imperator inuit' sup. lib. 3. in lib. de obli-
gat. Ex q'ntu' qd in actioib' bonae fidei obli-
gat' uultua' sit, in actioib' a. p'nti' iuris unq'
tu' est obligat'. Ex q'ntu' tu' in uolunt' q' p'nt' q'
quom' q'ntu' p'nt' uolunt' bonae uide bene uide agat
et sic tibi ex equo et bono p'nt' et que
uolunt' n' sunt expressa, et nec cogitatu' qd
equu' igit' est, ut tu' uide q'ntu' ei quom' q'ntu' p'nt'
uolunt' p'nt', tibi n' q'ntu' fac' p'nt' ob alio
eide' tu' quom' uide fecerit.

ff. de fidei

igit' in hoc 3. de bona fidei actione ex signa-
tione q' dote petenda uel repetenda, q'ntu'
sciendum quod olim duo actiones, doli p'nt'
fuerunt, una q' dote q'ntu' p'nt', aliam
pro dote data repetenda, prior appellatur
et supulatu' actio, q' dote, et dotal' post

280
fructus maritus marito pro p. m. dote
et cum p. m. dote p. dote p. m. dote, ac oib. fru-
ctibus ex re dotali p. ceptis p. m. dote, p. m. dote.
Dicebat actio rei uxoris et p. m. dote p. m. dote
uxori, vel eius parentibus ac heredibus. ite let
ex uxore adu. m. dote, et eius heredibus ad
dote dote recuperando v. hac rei uxoris actio
hodie p. m. dote est, et a Justiniano in adu. m. dote
p. m. dote translata, et nro hi. sine p. m. dote in
cesserit sine nro, no. lex intervenisse fingit. l. an.
C. de rei uxoris adu. m. dote, et huius adu. m. dote et si
p. m. dote multa, eorum insignis beneficio p. m. dote, quo
ut duo p. m. dote huius referunt, unus est. In locis
hypotheca, ita ut pro dote accepta, sia mariti
bono uxori laide sint obligata ac si expresse
est eius rei fuisse facta mentio, aliter est qd
mulier in his ipsis mariti bonis, proferat oib.
creditoribus antea hypotheca laide et expresse
sunt huius p. m. dote expressa, in l. assidui C.
de qui p. m. dote in p. m. dote. huius. Vark. p. m. dote.
lib. 3. c. 18. atq. ita in camera p. m. dote
ferat p. m. dote. huius. c. 2. huius. 13.

Limitor ipsa doctrina prius in iure si ante
rior quorundam, proutque hypothecae est generalis usus
in iure, l. quibus C. de privilegiis iuris.

Lim. 2. in herede mulieris qui solo de hypotheca
in prolatione sit, exceptis descendente herede
mulieris ad quos prius legit prolationis transit, d. l.
affidui & exceptis.

Lim. 3. dummodo dote uxori numerata esse videtur, non pro
causatione mariti sed pro despectu pro instrum. publicum
glossa in d. l. affidui. Verbo dote, causetur non res.
lib. i. c. 6. n. 4. Geil. pract. obs. lib. 4. obs. 8 i.
nam non sola mariti gressio dotis recepta, duntaxat
in proindium creditum, primo quia in fraude
creditum prius. Deinde pro aut donari prosumit
facta gressio, pro prohibitione titulum. ff. et C. de
donat. inter virum et uxorem vel denique pro
futuro numerationis facta prosumit, nisi si
gstante mariti mariti gressio de dote recipere
unde creditum uxorem dote recipienti evadit
vel non numerata dotis obijcere potest causetur de.

Ad & proterea.

Non hoc de arbitrariis actionibus agit et ostendit
qua res fieri potest vel et in scriptis. Quibus actionibus

281
Iudex ex equo et bono quod potest arbitrari, dicitur
n. arbitraria quod ex arbitrio iudicij pendet
atque in hunc modum definitur potest quod hinc actiones
fructu sunt, in quibus iudex non actionis prope
itum, exercet officium iudicij meritorium, pro aliis
audient extrinsecus, glossa in c. ult. c. ubi quod
queritur quod certo loco dare possit. et ubi
D. Cassim. D. i. quod hinc actio fructu sunt
quod inter actiones bone fidei supra a nobis enu-
meratas non reperiuntur.
Et ideo in quibus potest non actionis proposita ad dis-
fructu actionis bone fidei quibus et iudicij officium
debetur, non a potest, sed secundum non actio-
nis, non de hinc non est, ut veniat utroque et
interesse, propter morem et iudicij in libet, et de af-
fessione, ut tradit in §. aut a. supra hoc libet. In
actio n. fructu sunt ipso fieri non potest secundum non
actionis quod iam ex non actionis non venit interesse,
neque in libet iustitiam sed in ex quod extrin-
secus audiente frequentante, exple coo, si exple
pro de rei iudicatioe tu quod nichil ad resolutionem
rei, fuisse ydemmaty, et sic transisset in rem
iudicata, et nec quoy interesse rem restitui statim
quod ydemmaty et nec in restitui per ab he

peten illum interce sed petitis illius interce, unde
plendet ex naa rei iudicij, sed est auiden ex
transfecu, quod principali actioni n in hodie
ideo imploro officiu iudicij ut ex solutris po
gdemnet mihi rem in id quanti mea interest
rem restituat fuisse, De 3. Officiu iudicij mer
cenarium ut excludat nobile iudicij officiu, qd actio
ni n inferuit, de qua infra ^{in l. 1.} de officio iudicij.

De 2. pp auiden aliq est in secul qd ut
runt dicit, illum qd in actioy solutris pe
lit n debet ex naa actioy qd popte, sed qd
ex transfecu auedit, quia qd qd reg qd
est qd amon nec se iudicij paret, l. 4. resti
tute. ff de rei iud. l. in act. ff de in libe
quando latissime hac de re p. p. de actib.
§ 44. lib. i. § 3. et alijot leg.

Et sunt proterea

proponit in hac §. ultima actionu diuisio
quo a fine desumpta, nam actionu alijue
pnt qd solut et p. totu debitu p. p. p. p.
alijue vero qd ut niny soluto

Quod cum eo qui in aliena
parte est.

Titulus VII

Imper. hoc lib. respondit ex lib. procedenti actio
de peculio ut de ea diligentis admoveat, ceteris
que actiones que filiorum familiarium et servorum
domini in parentem dominum dari solent, illi ad
quod cuius itaque gratia actiones, b. hic enumerantur
prima quod in sum, et de executorio, et in alio
et de executorio. et de peculio et de de iure
verbo, de quibus ordine dicemus.

Ad si reglar. Jusse.

In hoc et agit de actione qua Jusse deservitur
quod lib. actio in solidum, pro parte, vel domum, illis
operentur qui cum filio familiarium vel servis, eorum iussa
operentur, hinc de his colligitur et §. nro hinc. De i.
quod sit actio competens in solidum. pro parte
nulli domini quod domini vel pater videtur ipsi gratia
quod videtur alium vel servis vel filio familiarium gratia
sextus n. operentur fidei subentis ideo et tenet
in solidum, l. i. in principio ff. quod iussa. De et de
operentur illis, qui cum filio familiarium quia nihil

refert, que filius sit natus et legitimus simul que
 legitimus sui modo sit in parte. De 3. Cora infra pro
 utroque ad diffinitio actionis de peculio que datur pro
 potest vel dnm ex contractu filii vel pmi et si qd de
 scientia prosperis, infra a. nullis modis aliq
 fieri potest sc. verbis nuncio, Epistola subscriptio
 ne rati habitione vel alio quocumque modo, quo qd
 quod celebrat ratu St. D. l. i. § i. Est a. hoc alio
 qd plex. directa sc. et utiliq. Directa datur, qd qd
 qd ratu vel sermo vel filio fam. Infra illius qui est h
 in parte, utiliq. a. dat qd qd qd ratu vel libero h
 infra illius in bona fide hnt.

Ad eadem ead.

In hoc & agitur de executoria et infilaria vel d
 a actio exec: ab executora, executor u ex
 pellat, is, qui nam aliqde pponit, et que quolidia
 ny questy nam pmet, sed qd offensionis obuentio
 ref. l. i. A. de executoria. de pmlary, qd sit
 actio adversus executora in solidu. quatenus ei
 est magistro namq ab ipso executora pposito ei
 rei proa qd ratu. De 3. qd sit actio adversus
 executora qd tales qui pponit videt, qui p
 sit ut eius pposito. D. l. i. § magistro. De 2.
 in solidum, ad diffinitio actionis de peculio, que
 pmi datur pro dnm quatenus est in peculio
 De 3. ppetu, ei qui est magistro namq item

ad definitio actionis de peculio, que n̄ datur ex
certo negotiatione hanc locum habet, q̄d aliquis est
certo q̄i negotiationis ut est negotio navali pro
m̄. magister a. navis inq̄. Vlp. in d. & magist.
accipere debentur eū, cui totius navis cura n̄
data est ab exercitore. D. q. ab ipso exer
citore pro populo, q̄ ut hōc actio locū hēat re
ritur ut exercitor ip̄s magister navis pro
securis, vel eū sciens prudensq̄ negotiari potest
D. C. i. & magistrum. D. q. s. eius rei gr̄a, si n̄ ex
alio cōtra quā navis proposita est q̄t̄o delictū, n̄ tenet d̄m
licet tenet ex eius delicto in navis q̄n̄q̄, imputat n̄
sibi quā opera malorum hominum utat. D. C. i. et ubi
glossa in u. de act. et glossa hic. sciunt huc
quā supra in tit. de obligat. quā ex q̄i delicto.
D. q. quā utet exercitor navis tradidimus n̄
ad infitoria actiones pergamus. Et itaq̄
infitor quē senī barbare hodie factore
vocant qui loberne ad emendū vel vendendū
p̄cipit, vel aliq̄ cuiusdā negotioi p̄ponit
ex eo appellatū quā gerendo negotio infet id
est operam navis l. 3. f. de infitoria. itaq̄
defini p̄t infitoria q̄ sit actio quā contra
infitoris in eam qui proposita in solidum eius

285
executoria et infistoria que dantur pro dominum in
solidum hoc a. quatenus in rem eius versum est in rem a
venit illi quod si pro necesse vel utiliter si pro impens
fuerit, quo dny vel potest rem, vel meliore, vel salte
n' deteriorum habeat, & proterea hui. Dicitur eo
ignorante ad diffidit oblium quod infra executoria
et infistoria que se. dantur pro ex voluntate vel
consensu dny constituta est, hoc a. quod etiam inuito
vel ignorante tenentur proxiis, ita dicitur hui.

¶ Illud quoque

Ex hoc & hac regula notat se. quod mulas danti
filiis familias pro senatus consultum Macedonianum
actis de rege, rati huius reddidit duplex, prior
quia quereis ad luxuriam inuicant ad eam ad
iudicium instigant. posterior quia suscipi illis
datur ad impediendum iudicium parentum cui senatus
consultum caam dedit, improbat Venerator Ma
cedo, unde et macedonianum appellatum est, qui fla
gitio se adolescentibus filij familias peruenio ad
quem vis luxum querebat credebatur, si ut bandit
one alieno obruti in quadam flagitiositate ac moerore
et paterna cogitatione pellenantur & hereditate
impetentes querebat creditoribus proent, & nunc hui.

Cui malo salutario remedio hoc senatus consulto adhi-
bitum est, cupescendo vincendo motu aij ne cupidini delicti
triste sentiant exitum, qui eos post dispersum patrimonium et
spem,
Similiter praedicta regula ut loquitur habet, i. si filius fam.
qui nuptus accepit, sed nuptus. C. ult. C. ad senat. Con.
Maced.

Similiter 2. si pater familiaris se fuisse mentitus est, si filius
patrem fam. C. eod. 3

Similiter 3. si pater fam. publice fuerit reprobatus, vel pro
bilio modo, ludionum causa nuptus accepit, C. ult. si
si filius fam. & penult. ff. ad senat. consult. Maced.
q. 1. si soluerit filius fam. penult. nuptus accepto
alij creditori vel uxori in nuptus, vel in rem
patris. D. C. ult. filius fam.

Sim, si si pater tante vel expressae consensit. C. si
in scientia, et C. si pater, ff. D. tit.

Ad illud in summo.

Ex hoc & talis regula desumitur potest non solum ab ipso senatu,
directo quasi ex parte filij vel senis, quod visum de
in rem verso, in pater et ex pater pater
et dicitur quoniam potest, sed et directo personae ipsi
ipso pater, C. i. ff. de in rem verso. Eod. est
quia pater et dicitur videntur quodammodo persona-
liter pater, cum pater vel filius pater,
cap. qui pater de reg. p. in b. Ideoque potest
directo ab ipso debitum dicitur, ac si ipso pater.

Et nro hic, et l. sijs in municipijs f. de uitoria
actione. DE NOBILIBVS

DE NOBILIBVS
TITVLVS VIII

f. siuis lib. hodie nullus est usq. na docet gatenz dny
dny pro delicto serui quensiz, no salep n. ad. appel
lany que n. ex ufractu sed ex uicio id est molesti
sio puto furtu rapina; pro dno in uoluntate ut
ull libis d. pinoone pfferat, id est damnum a seruo
dato pariat, uel seruis noxe sed id est addicat
atori, sed seruis hodie, apud Christianos nulla est
na famuli quos hodie habentur liberi sunt, nec conu
noie obliuimus nisi executorio uel in pitorio pro
dno agat aut nisi circa officium suu delinqunt, ut
ubi probatorij negligentem igne caret in probato fu
se de hac re geil. pract. obf. lib. r. obf. zi.

Si quadrupes pauperie seipse dicit

TITVLVS IX.

Non tunc seruum nroie noie sed et noie quadruped
obliuimus quemadmodum igitur si seruis damnum dede
rit pro dno pcedito est actio noxalis ut supra

lib. 2. dicitur imp.

si quosdam pauperes seide actio ex l. re tab.

De pauperie adversus dicitur nosit in qua
similiter ut in superioribus actione id agit
ut aut aial dedit qd noxia quilibet, aut d'fines
noxia offerat l. i. si quibusque.

Pauperes itaque in proposito nro nihil aliud
est quod damnum dicitur sine iniuria facientis
ut forte ut aial irrationale no nocendi in
mirandiq. coent damnum infer. d. l. i. si aut
prohor. de finibus qd actio de pauperie qd sit

actio in q. sonam l. re tab. introducto, qm
quod si cuius quibusque que circum numero est
turi damnum dedit, aut ut damnum illatum reparat
aut aial qd noxamentum intulit in rogam dedit,

d. l. i. Idem in defiac cuius quibusque que circum
nro est qd ad tantum hanc actione regit qd
aial rationis expey idq. maxpedat et qd
per d. hoc, ut dicitur actio qd et alia si hiey
aut alia vero bestia dicitur intulerit hoc

actio creditu ex editis lea, licet verba
deficiant d. l. i. si. et l. penult. d. d. lib.
de quo sciendum quod hoc actio explet sit dicitur

sc. et utitur, dicitur in quadrupede mansuetus, ubi²⁸⁷
lij in alio vero bestia, que hñ in alicuius dno est
lout ht. d. l. penult. DE Jis p quos agere
Possumus

Ad huc. X.

Cum sup orily lit, de ad: corum quod dicitur et non
dicitur sed, nam p quos personas exercere pnt
dicendum est, et ex parte a. vel p pccios p hoc
vel p alios subditos redditi p pccat. luit.
vel curatores p a. in lib. it. ut ht. in §. ult.
hoc traditum est, quomodo luit, et curatores pccatualy
de procuratorily in presenti lit, Dny. tractat,
Et itaq; procurator auctore Dny. in l. i. §. de pccat.
if, qui aliena negotia, mandato dni gratis admini
strat, in quo defiore pccat. gestant aut curant
idq; breuitatis caa omittit. Dny. i. aliena nego.
tio quia in proprijs reby sibi ipse nemo est
administrator aut procurator. l. luit, §. item §.
de procuratorily. Dny. i. mandato, p a. hys hinc
mandato alienis negotiis gerat n' est procurator
sed negotiorum gestor, ut hñ toto lit. §. de nego
lis gestis. et nos supra lib. 5.

Tit. de obli. que ex gñ q'radu.

ff. de iur. iur. c. q'z dicimus
§. 3. dñi ad diffin. tutorum vel curat. collegiorum
et p'curatorum qui ut proprie n' hnt dñi ^{regr} y by p'curatorum
scilicet q' et p'curatores q'figuere n' p'nt q'figuunt
o. vel actores vel iudicos. l. nec iur. abij. ff. de p'curat.
l. neq' tutores C. eod. ff. de g'ratij. §. si
in p'curat. de certa mercede p'curanda q'entur
fuisse n' est q'figuunt p'curator, sed operantur locutor
nec ad mandatum, sed loco q' mandatum p'curator
est q'curatorum l. i. in fine ff. mandati, hoc in v'lo
illig' debet, ut p'curator a principio negotij nihil
certi exigat. q' negotio p'curanda, deinde quod n'
p'curator de quolibet litij. l. salarii. ff. mandati.
mandato in p'curato, et negotio expedito p't
locute p' remunerat' laboris sui salarii auipere
D. l. salarii. D. l.

De satis dationibus

Tit. ii.
Ne iudicium reddat illusorium, nec si p' procuratorem
alio iure institutus, tamen eludat, introducit p'curatorem
satis dationes id est cautiones q'by cauetur id p'curatorem
ad securitatem liti p'curatorem p'curatorem, l. q' d' ff. ad

l. i. c. de pcurat. Ca. Pomponij. A eodem qd
 si postea principales gesto p pcuratore n' redificet
 tenet pcurator qd eo a interesse damnorum. Man. l. iij.
 obs. cent. i. obser. 45. si a. qd sitent eam n' habere
 mandatum n' aduulit et de cautione de rato, n' p' comūda
 persona l. sedet hoc. f. de pcurat. sub n. laym. de pcura
 lore rei et dicendi est quod aio tenet salutare de
 iudicato soluendo, & si n. d. uerū si n. aliqui sine profes
 sit dny sine obser. et si qd si quide profes fuerit p' ipse
 promittere sub obligatōe rerū pcurator in iudicio uel extra de
 re iudicata soluenda, et releuat pcurator a soly dāe, si n.
 n. profes n' fuerit soly dāe iudicatu solui p lity dāe
 moe profatore deest, & si n. reat ubi hoc rād reddi
 re no n. secundū uerū regulo aleno rei sine soly dāe
 tenet idoney illigib. interdu lū, si principales ca
 p' iociany innotoria cautio sufficit, id est ea que fit p
 pcurator dante l. fin. f. qui salutare cofant, quo
 modo u. et qd dicit huiusmodi cautio profes n' dēre ē
 apud gent. lib. 2. obs. 7. ubi ait, ad cautionē iura
 toria requit i. ut is qui ad cautionē p' stande
 tenet paret se fidei iussorey habere n' pot. neq. p' q
 mora dare. rādo qd ea facere uelit, que p' in
 cambunt, uel ipsi a iudice imponunt, interdu
 et cautē, rādo et simplici p' missione, & qd hodie
 hic, que p' p' stando iij p' m' itū, qui in loco iudi
 cij bona mobilia possident, d. in d. §. et q' p' sa
 tile colligib. qd hoc uocula (uel p' gnoibz) iude

Titulus 13. De Exceptionibus

Exceptio est actionis exclusio, estque alia perpetua
sive perpetua, alia temporalis sive dilatoria
perpetua sunt, quae actioni intentae opposita
venit, eas tollunt, ac perimunt, huiusmodi ^{est actio}
^{exceptio pacti}
sunt de n. petendo in perpetuum, id est exceptio nisi
doli mali, Iuris iur. rei iudicatae transactio
et similes & pactum. Dilatoria exceptiones sunt
quae opposita in tentatis actionibus, eas non tollunt aut
perimunt sed ad tempus duntaxat differunt, cuiusmodi
est pactum de n. n. petendo ad certum tempus, id est
exceptio in presentia et peremptoria & temporalis
hic. Exceptionum peremptoriae proprium est quod in quavis
actione regulariter post litem contestatam, usque ad litem
proponantur l. 9. C. de exceptionibus. Nisi. cent. i.
obser. 24. n. 13. Dilatorio u. exceptiones regulariter
ante litem contestatam opponuntur et disceptantur. l. 1. de
dem. C. de penul. l. penult. C. de except.
Geil lib. 2. obser. 104.
Quae actiones ^{acceptio} exceptioe icta ut exceptiones reguntur
nisi replicatio de quo in lib. 11. huius. runde

Definit exceptio actoris qua ei exceptione 291
replecanda dicitur l. 2. § 2. ff. de except. repli
adoni itel opponit duplicat et hinc rursus
triplicat, inde tandem triplicat. d. l. 2. § 3. d. 3.
ff. de except. § 2. hii.

DE Interdictis

Vulgatissimum in iure est qd. diuisione iudiciali a fine
de sumpta, ea re diuidat in petitoria et possessoria
l. 10. lib. extra de ca. possess. et proprietatis l. noscitur
§ nihil cae ff. de acq. poss. petitoria agit ad res
iure domi vel qsi, ubi diximus ad § aut supra de aut.
Possessoria u. d. h. in quo agit de asseranda possess. vel
qsi. cuiusq. de illa re petitoria se. et quae
eo plene uidebantur habere dicitur et, nunc de
hoc possessoria se. difficiendum uidentur, qd
et quodammodo sit, quod antequam fiat dili
genter notandum, longe q. h. et expe
dit hinc intentione iudicium possessoria quo
petitoria possessoria se. ff. ony q. h. d. d. d. d.
ad quod in petitoria actio ad primum, in
possessoria a. ab eo releuat q. d. h. m. l. 1.

De interdictis l. 1. in.

qui destinavit. ff. de reind. quod n' est exigui
momenti pp sumo pbandi difficultate ut
n' raro nulla ob pbat defectus sub iusto pbi
re ptingat clipio. Atqui hoc est qd subdit Juy.
Et redirenda. ubi p' quoad infra eode, nimi
rum quoad possessionis eo q' p'ere, qd est p' res
n' p' ipis qui ea possidet, n' ante l' i' abes
aufert q' auctor legitime p'bandis, et
petitor ee sua id est hly in l. fin. C. de
rei iudi: unde mensurim' evadit, qd vulgo
pocose qd p' p' vere assumptu, best
possidentes. quonia ipson sunt p'ndy
Jofon in D. C. . . . n. 8. auctid et aliud
quoad quod agenti de possessione quamvis p'cum
h'at in p'one, salum nihil au' ipi maneat
p' p'etitorie aut in p'imo iudicio de p'p.
et in rto de p'p'etore p' p'entio et
tea lato in p'p'etario n' p'aret exceptione
rei iudicate in p'etitorio. ya inter se

longe diversa sunt, & test. in c. 2. Spin
 appellant a. iudicio hoc possessoria iudicari
 uocabulo interdito, cur a. si dicta sint, glo
 uerby et cog. opinio ht, dicta ee ab interdi
 cendo seu uelando, & hinclozen ya uulgatulest
 a posteriori de uariatione fieri, interdita uero
 prohibitoria in hac uiaa prohibita ee enq
 sumo, hoc lit. q. 1. uel possunt, dicere
 interdita in p. p. nro diei q. i. u. p. p. t. u.
 sed interim dicta s. de possessionibz donec p. de
 non iudicio, in iure p. p. u. seu p. p. u.
 laj. querat. Ad sumo a.

Interdita sunt duplex est d. i. p. et de sumo
 seu p. p. in q. nro agit, cog. ab effectu
 de sumo est, sc. q. aut prohibitoria, aut restit
 uo, aut exhibitoria sint, prohibitoria sunt
 q. p. p. uel ab alio fieri, harum q. p. p.
 seu p. p. ex p. in q. nro referant, p. p. u.
 ex p. u. est, ne n. p. ad ei, qui in possessione

bonorum alicuius q̄ decretum iudicij nullius est
daturus hoc interdicitur q̄ impediendo vel
urbante alicuius in sua possessione frustra
n̄ inquit Vlpianus in C. i. f. ne vis fieri, in
possessione miteret, (prohor sc) utrimq̄
interdicit et prohibentes venire in possessione coer-
ceret, quod itaq̄ hoc interdicitur primario
rei qui propter spem rei et primo decreto
iudicij nullius in possessione bonorum ipsius rei
D. C. i. de a. primo decreto prius iudicij
quo mandat bono p̄ten spem rei, in potest
spem obtinere, et si intro annus rei n̄ p̄treat
nec soluat expensas nec cautionem p̄stet, et si
p̄treat in spem, tunc inter p̄ten a iudi-
ce redit decretum quo iubet bono p̄ten spem
rei possideri, quo antea et primo decreto
in effectu huius detinebantur. de qua re plenius
D. in C. si finita & Juliano. Et de damno in
lato. rdo datur ei qui in possessione legatorum

damno qd ex ruina suam adiu mibi glingere qd daret
nihil ne in possessione domus ruinosae donec vicini
caueat, l. dies. & si intra dies 10 de domo inferio
hinc casibus si minusq impediat quo minus imitatur
in profect. aut in minusq deiecit, hoc interdidit
ei qd dicit, d. l. i. & ne usq pasci. id est interdicit
phibitionis in & non ppropul est, ne usq pasci ei, q
mortuus inferi in laud, in quem fas interendi hnt, et
datur qtra est qui impedit, quo minus interat, vel
sepulchrum edificet, quia rei pub. interest sepulch
ra vel structura, christiana non phiberi, ne
moneant, adauera ~~in~~ humata, solo dit. l. de
mortuo interendo et sepulchris edificando,
velut hodie hinc interditi nulli est usq ptra
usq pordificiunt de caeteris q. quo sepulch
ra qrimata abolita sunt de quo se gaang
13. q. 2. sicut interdicit phibitionis est, ne
qd in loco sacro vel publico fiat aut edi
ficet, et qtra ualente aliquid facere in
portis et muris ciuitatum vel qui ibi sine p
nisiue pncipi habitare nullo, vel qtra est

et, qui in seculis ut pories de molibus, non publi²⁹⁸
ce interest, huiusmodi loca tam ob periculo incendij
et additionis aduersus iniuriam et nationem alio
rum sicut delecto profane, unde mari et porke
et sando dicitur, & sando sup. lib. 4. lib. 1.
eo qd sando quoda ob horum iniuria deperit
sint, l. sando, § de rerum diuisione. qd in
dubio prohibent, ne qd in flumine publico vel in
rippe qd flatis aut iter nauigij de serioribus, fiat,
ut dolo lib. §. de fluminibus, et lib. ne qd in
flumine publico fiat. ita spes interdictione
qua in testamento meo sit est, quod quoda
interdicta sint reprobata qd probat aliquid
reprobum fuit, cuius gratia duo interdicta huius
natura, quod quom bonum, et unde in aliam
latius infra explicabit, sicut denique spes inter
dictione, est, quod quoda interdictione sint prohibito
ria ex eo sic dicit qd probat qd fuit
aliquid exhiberi cuius gratia & exple huius adferant
de exhibendis scilicet liberis hominibus, liberis, et liberis
nisi prius datur qd cum qui liberum hominem detinet
ut eundem exhibeat, huius in publicum pducat ac pri

finis ingenitatis restituit ad lolo tit. f. de lib.
hanc exhibendo, Aliter u. datur patroni eae
suis sui, quod in liberto suo hnt, inter est n. patroni n
detineri liberto, q. p. operas sibi ab eo p. p. d. l. i.
f. de libertorum operis. similiter hoc interdicitur aditi
ter q. p. d. cuilibet qui hnt in reate in p. sono, ut dny
in vasallo, abbas in monacho, tutor in pupillanti
tradunt. Id. d. tit. sicut q. p. d. deniq. patroni eae
patris p. s. r. aduersus eam qui dolo detinet filium
vel filiam, ut filium filiamq. patroni exhibeat, vel
ducendi quo nulli facultate p. uat, ad lolo tit. f.
de liberis exhibendis et de ducendis.

Ad §. sequens diuisio

Hic rdo interdictionum diuisio a ead finali
de sumpto tradit, q. h. quaedam adipiscendo
possessio, ead p. p. r. hnt, quaedam retinenda
quodam deniq. recuperanda, q. d. d. r. a. de possessioe
est questio, hinc agitur aut q. p. r. adipiscenda poss
sione qua antea n. hnt, aut q. p. r. retinenda
possessioe qua iam hnt, et in qua hnt hnt
aut q. p. r. recuperanda posses. qua hnt hnt
amissam amissam.

Ad adipiscenda

In hoc § agit Jur. de i. membro sc. de interdito
 adipiscendo poss. datur a. illis qui constantur adipis
 ei possessione rei quos prius nunquam habuerunt
 cuius duo spes hic enumerantur quorum bonorum sc.
 et saluam interdicitur Interdicitur quorum
 bonorum a primis edicti uerbis non est di
 ctum n. p. l. i. sic incipit quorum bonorum et
 Edicto meo illi possessio datur est l. i. f
 quorum bonorum et q. uerbis liquet, hoc inter
 dicitur ei uerbi, cui ex p. d. b. edicto bono
 rum possessio datur et quibus filio emancipato et
 cognatis aduersus possidente q. heredem uel p. posses
 sorem, ut ab eo p. sequatur possessionem illorum bonorum
 que testatoris, in cuius bono successit, mortuus fuit
 tempore fuerunt, § uro l. iii. et d. l. i. Menach.
 in p. l. i. de adipiscendo poss. n. i. r. p. quo
 sciendum olim de iure i. c. tabularum liberos uel
 in potestate existentes et agnatos successisse
 ex claus. cognatis et emancipatis, § emancipati

sup. de hereditat. que ab intestato quod
boni iustitiam est iniuriis cui in cognatione et em
agnatione iura sanguinis darent. Cuius n. filius centus
emomipet, nihil autem in manet filius regn
nati rae motu p[ro]ter cui uideret p[ro]ter
agnatione et cognatione auxilio legi i[ur]e. Tab. de
fiduciosae, hunc rigorem pariter civilis mitigauit
uocantibus eos ad possessionem p[ro]cedunt unde liberi
et unde cognati, comedendo bonorum possessionem
id est hereditate aduersus possidentem p[ro] herede uel
p[ro] possessore. Pro herede possidere dicitur, qui
se herede putans possessionem bonorum hereditarium
agnatione. C. p[ro] herede ff. de petitione hereditatis
Pro possessore possidere dicitur, qui de facto bona
hereditaria possidet, nec interrogatus p[ro]
aliquo titulo huc ff. poss. allegare, nisi p[ro]
possideat, porro, huc interdicitur explet et
dicitur se. et uale. Dicitur, datur bonorum
possessori uale n. datur hereditas, de iure
civilis tenentur glo. caeter approbata sub rub.
C. quorum bonorum gloria de heremita dicto
et Monothio. dicitur remediis p[ro] locum ubi dicitur et
late.

Hereditas
de qua in
in p[ro]ter
alio p[ro]ter
agnatione
all' uocant
uocant, que
p[ro]ter in
uocant p[ro]ter
uel in p[ro]ter
alio p[ro]ter
alio p[ro]ter
in illa de
agnatione
in qui ipe
p[ro]ter
alio p[ro]ter
p[ro]ter p[ro]ter
interdicto
certo p[ro]ter

296
flectent edictum adipsosendo poss. cao pparatu
de quo in nro & hic est interdictum saluianum a sal
uis Juliano sicut auctoritatis et iudicis Westph.
in suis paratid. f. de saluiano interdicto. n. 3.
ull a plore quado saluis, quemadmodum auctoritat di
nonis hic. sic dicitur datur dno. Cacont. rusticus
ull urbam p dnm ad frequenda poss. carum
rem, que a colono ull inquilino, in pcedit
y ductu in pto ad illate sunt, et si p solu
tione pensionis laide obligatur, pro colono
uel inquilino uel ipso quemlibet illorum rem que
illate et ppter exportate sunt, et si. Cacont.
actio pmano de quo & pmano sup. de act.
in illa de p pnetate. (que difficultis est p bay.)
agat idcirco melius est ad hoc p pte interdictum
in quo ipse actor obtinet si saltem p act
y ductore. tempore y ductoris & infero et
illate possidite. que regat in oculis incurrat
laudis p bay, tenet. toto lib. f. de p riono
interdicto. Calssime Menach. de adipsi
cendo possessione, remedio. 3.

Ad retinenda et regenda
& recuperanda.

Imp. in hinc & secundum membra dictionis supra tradita
p[ro]p[ri]e declarant q[uo]d interdicitur retinenda possessio
nisi sit et que eius p[ro]p[ri]e interdicitur itaq[ue] retinenda
d[omi]ni quo regim[us] ut possessiones quas habent[ur] reti-
neant[ur] retinere n[on] possessione nihil aliud est
quod et adeptos possidet et apud se existente
lucris et g[er]ere, melius n[on] est possessione retinere
et p[ro] alio p[ro]veniri quod aliorum p[ro]p[ri]e agere
nisi si possessione retineant[ur] et si qui p[ro]p[ri]e nos
p[ro]p[ri]e agit in p[ro]p[ri]e d[omi]ni, inaxel
res p[ro]p[ri]e nos et p[ro]p[ri]e ad nos. Sed ad imp[er]iali
loca p[ro]p[ri]e d[omi]ni vel p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e, & n[on] h[ic].
sunt sunt, hoc interdicitur explicia aut n[on] dant
& iuris in corp[or]e aut p[ro]p[ri]e corporality.
Interdicitur retinenda p[ro]p[ri]e ob agim[us] ut p[ro]p[ri]e
possessione iuris in corporality retineant[ur] hoc
sunt. de p[ro]p[ri]e vicibus, de iter itinere, actibus
p[ro]p[ri]e, de in p[ro]p[ri]e, et de aqua quod d[omi]ni
et d[omi]ni, de p[ro]p[ri]e in p[ro]p[ri]e agit.